
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742525

PORTARIA: 82/2014
Objetivo: Concessão de 05 diárias para Fortaleza para participar 
do curso de Capacitação da Controladoria Geral da União no 
período de 15/09/2014 a 17/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
541907641/MARY ALVES FERREIRA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
5.0 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742263

PORTARIA: 229/2014
Objetivo: VIAGEM PARA BELÉM CONDUZINDO DOCUMENTOS E 
EQUIPAMENTOS NO VEICULO FRONTIER PLACA JUK-1802.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM 
MISSÃO OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206725/ELISEU CRUZ DE ANDRADE (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742104

PORTARIA Nº 154, DE 31 DE JULHO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº 
32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório do servidor abaixo 
identifi cado, considerando-o apto para exercer o cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA PROCESSO NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5889265/1 2014/264694 CHRISTIANE 
BENTES DA SILVA BIOMÉDICO LACEN EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 31 DE JULHO 
DE 2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742192

PORTARIA: 364
Objetivo: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DO PROGRAMA DE 
VERIFICAÇÃO DA QUALIDADE DE MEDICAMENTOS-PROVEME E 
DO SISTEMA DE GERECIAMENTO DE AMOSTRAS VERSÃO WEB-
SGAWEB QUE OCORRERÁ EM BRASÍLIA-DF.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
843873/SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS 
(COMISSIONADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 
19/09/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742211

PORTARIA: 365
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
SHIRLEY MOREIRA DA SILVA              FARMACÊUTICO             
571905041   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001878          339030              
500,00
Observação: PARA DESPESAS DE PEQUENO VALOR A FIM DE 
ATENDER A DEMANDA DO MEIO DE CULTURA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 741877

Contrato: 231-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE ANALISADOR DE COAGULAÇÃO 
COAGULÔMETRO - Processo nº 446.008/2013
Valor Total: 16.000,00
Data Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 09/09/2015
Pregão Eletrônico: 75/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000    449052              0103000000          Estadual
10302131275100000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Guido Caloi, 1935
CEP. 05802-140 - São Paulo/SPEmail: licitacoes@wiener-lab.
com.br
Telefone: 1121620200 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741879

PORTARIA Nº 763/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na 
Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/
HOL, ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises 
Clínicas do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato nº 231/2014 – HOL, fi rmado com a empresa 
LABINBRAZ COMERCIAL LIMITADA, cujo objeto é a aquisição 
de analisador de coagulação coagulômetro, Processo nº 
446.008/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 10 de setembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741898

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 053/2014 - HOL

Processo: 2013/439.864
Objeto: AQUISIÇÃO DE SISTEMA SEMI-AUTOMÁTICO 
ESPECTROFOTÔMETRO DE BIOQUÍMICA.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
MONZON COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS E 
HOSPITALARES LTDA EPP
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 4.900,00

Belém, 04 de setembro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741901

PARTES: TERMO CELEBRADO ENTRE O HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO BETINA FERRO DE SOUZA E O HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA.
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO 
PROMOVER A MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE PARTES E 
INTERCÂMBIO ENTRE ENTIDADES CONVENENTES, VISANDO 
AREALIZAÇÃO DE ATIVIDADES TÉCNICAS EM NÍVEL DE PÓS-
GRADUAÇÃO - RESIDÊNCIA MÉDICA.
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) MESES A CONTAR DA DATA DE 
ASSINATURA.
DATA DA ASSINATURA: 03 DE SETEMBRO DE 2014.
PROCESSO Nº 2013/421.222.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742066

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 124/2014
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226200000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742225

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 741636
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 121/2014
Objeto: Aquisição de bomba injetora de contraste com suporte 
para duas seringas.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: ELISANGELA DE NAZARE BULHOES 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0103000000          Estadual
10302131275100000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742430

Contrato: 225-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Fornecimento do medicamento controlado Sevofl urano 
250 ml - Processo nº 2014/278.848.
Valor Total: 193.257,60
Data Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 04/09/2015
Dispensa: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PAEmail: licitacristal@gmail.com
Telefone: 9132555616 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR


